
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 111 DEL 26.10.2018 

 

 

CONVENZIONE CONSIP CARBURANTI RETE – FUEL 

CARD 6 – LOTTO LOTTO 5 - PUGLIA, CALABRIA, 

BASILICATA, SICILIA. ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO 

N. 3472210,-  C.I.G. DERIVATO Z151D1C972. 

PROSECUZIONE DEL SERVIZIO FINO AL 31.01.2019. 

 

 

Il Segretario generale f.f.,  

 visto l’obbligo a carico delle Pubbliche Amministrazioni di fare ricorso alle convenzioni 

Consip per alcune tipologie di beni e servizi - tra cui l’acquisto di carburante da autotrazione - 

introdotto dall’art.1 comma 7 del D.L. n.95 del 6/7/2012 contenente disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica - convertito in Legge n.135 del 7/8/2012 - che recita: “Fermo 

restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, 

n.296, e all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n.244, quale misura di 

coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 

conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 

nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n.196, a 

totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie 

merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili 

per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle 

centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n.296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel 

rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione sul mercato 

elettronico e sul sistema dinamico di acquisizione messi a disposizione dai soggetti sopra 

indicati. La presente disposizione non si applica alle procedure di gara il cui bando sia stato 

pubblicato precedentemente alla data di entrata in vigore del presente decreto. E' fatta salva 

la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di 

fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti 

da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi 

inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip 

S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali. In tali casi i contratti dovranno comunque 

essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai 

predetti corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle 

centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico. 

La mancata osservanza delle disposizioni del presente comma rileva ai fini della 

responsabilità disciplinare e per danno erariale”; 

 ricordato che con ordine diretto di acquisto n.3472210 del 21.01.2017 la Camera di 

commercio di Taranto ha aderito alla convenzione Carburanti Rete - Fuel Card 6 stipulata tra 

Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e Consip S.p.A, per la fornitura di Benzina e Gasolio mediante 



 Pag. 2 di 3 

 

Fuel Card e precisamente per l’acquisto di 1850 litri di benzina e gasolio mediante n.2 fuel 

card, con sconto offerto di 0,100 (€/l senza IVA) e tempo di consegna gg solari 30; 

 considerato che la citata convenzione è in scadenza in data 02.11.2018 e che, a partire dal 

03.11.2018, tutte le carte in possesso della Camera di commercio saranno disattivate e quindi 

non saranno più utilizzabili per acquistare il carburante da autotrazione;  

 considerato, altresì, che non è ancora stata attivata da parte di Consip una nuova convenzione 

per la fornitura di carburante mediante fuel card in quanto è stata solo pubblicata la 

consultazione del mercato "Carburanti Rete mediante Fuel Card edizione 7" a cui le imprese 

possono rispondere per fornire indicazioni utili nella fase di studio della strategia di gara e di 

predisposizione della relativa documentazione; 

 atteso che con nota prot. n. 48766 del 06.11.2018 la Kuwait Petroleum Italia S.p.A. ha 

manifestato la propria disponibilità ad assicurare la fornitura del carburante alle attuali 

condizioni, fino al completamento della procedura relativa alla nuova gara con conseguente 

attivazione del nuovo Accordo Quadro Consip e, comunque, sino al 31.01.2019; 

 ritenuto di poter aderire alla offerta formulata Kuwait Petroleum Italia S.p.A., al mero fine di 

garantire la continuità dei rifornimenti per le esigenze dell’Ente e nell’ottica di evitare disagi, 

fino alla data di attivazione della nuova convenzione e, comunque, fino al 31.01.2019,  

 considerato che l’ammontare stimato della spesa per la fornitura di carburante, in base ai 

consumi medi degli anni precedenti, è di circa € 600,00 IVA inclusa; 

 vista la legge 29.12.1993, n.580 e successive modifiche e integrazioni; 

 visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche e integrazioni; 

 visto lo Statuto della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Taranto, 

approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n.21 del 30.07.1998 e successive 

modifiche e integrazioni; 

 considerato in particolare il combinato disposto dell’art.4 comma 2, dell’art.70 comma 7 del 

richiamato D.Lgs. 165/2001 e degli artt.47, 49, 50 e 54 del richiamato Statuto; 

 rilevato che il predetto onere di €.600,00 IVA inclusa, è imputabile al conto 325059 “oneri per 

mezzi di trasporto” che presenta una disponibilità adeguata all’impegno di spesa; 

 vista la determinazione dirigenziale del Segretario generale f.f. n. 66 del 24.06.2016, con la 

quale è assegnata al medesimo la direzione e la responsabilità di tutte le aree funzionali della 

Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Taranto, ridefinite con delibera di 

Giunta n. 99 del 3.12.2007; 

 atteso che la disciplina della fattispecie concreta innanzi rappresentata attiene alle funzioni 

attribuite al sottoscritto Segretario generale f.f., cui compete pertanto l’adozione della presente 

determinazione; 

 visto il parere favorevole espresso dal rag. Vincenzo Pati, responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria, il quale, accertata la regolarità contabile, ha apposto il visto sulla proposta del 

presente provvedimento;  

 ritenuto di dover adottare il presente provvedimento; 

 



 Pag. 3 di 3 

 

DETERMINA 

 di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 

determinazione; 

 di aderire, per le ragioni sopra enunciate, alla offerta formulata Kuwait Petroleum Italia 

S.p.A., al mero fine di garantire la continuità dei rifornimenti per le esigenze dell’Ente e 

nell’ottica di evitare disagi, fino al completamento della procedura relativa alla nuova gara con 

conseguente attivazione del nuovo Accordo Quadro Consip e, comunque, fino al 31.01.2019; 

 di imputare l’onere di €.600,00 oltre IVA al conto 325059 “oneri per mezzi di trasporto”; 

 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione amministrazione 

trasparente del sito camerale sezione Bandi di gara e contratti, delibere e determine a 

contrarre: http://www.camcomtaranto.gov.it/Pagine/Trasparenza/Delibere_contrarre.shtml. 

 Il Segretario generale f.f. 

(dr.ssa Claudia Sanesi) 

 

 

 

http://www.camcomtaranto.gov.it/Pagine/Trasparenza/Delibere_contrarre.shtml

		InfoCamere - Firma digitale
	SANESI CLAUDIA
	InfoCamere - Firma digitale




